L'argomentazione di Francesco sembra così volta a “normalizzare” la multi-localizzazione evitando di associarle una forma qualsiasi di illimitatezza, cioè di

⁴⁰ Cfr. *Ioannis Duns Scoti Ordinatio* IV, dist. X, q. 2.

⁴¹ Cfr. *Francisci de Marchia Quaestiones in IV librum Sententiarum*, distinctio X, q. 15, B 121va: «Haec siquidem ratio concludit si arguat de locis indistantibus; arguendo tamen de locis distantibus non est ad propositum. Deberent enim ista duo accipi combinatim sic: non est magis impossibile quod idem corpus sit in pluribus locis indistantibus quam quod duo sint in uno loco, et sic ratio concludit. Si autem accipiat in maiori quod non est magis impossibile idem corpus esse in pluribus locis distantibus quam quod duo corpora distantia sint in eodem loco, adhuc ista est vera, sed tunc minor accepta sub ipsa est falsa [...]».

⁴² Cfr. *ibid.*, «Sic ergo intelligendo istam conclusionem probo eam sic: illud quod non ponit maiorem illimitationem in aliquo nunc quam prius non repugnat sibi propter illimitationem: sed idem corpus esse in pluribus locis inter se indistantibus non ponit in eo maiorem illimitationem quam si esset in uno tantum, quoniam ex quo ipsa loca sunt indistantia respicit ea simul sicut respiceret unum locum. Unde, sicut ex hoc quod idem locus continet plura locata indistantia non ponitur in ipso loco continente aliqua illimitatio, ita nec in proposito, ex hoc quod idem corpus ponitur in pluribus locis indistantibus ponitur in eo maior illimitatio quam si esset in uno loco tantum; ergo etc.».

superamento dei limiti oggettivi dei corpi. Possiamo infatti supporre che Francesco non sarebbe stato disposto ad ammettere l'ipotesi della multi-localizzazione se questa avesse implicato il conferimento di una sorta di potere straordinario al corpo multi-localizzato. E' quanto si evince dall'affermazione che la multi-localizzazione non implicherebbe in alcun modo una moltiplicazione degli *ubi*: il corpo multi-localizzato non sarebbe cioè il soggetto di più «ubi» attualmente distinti tra loro, ma soltanto di più *ubi* in potenza⁴³. Nell'ottica di Francesco l'ipotesi della multi-localizzazione non preclude quindi la finitezza dei corpi e non vi si oppone. Da questo punto di vista, tale ipotesi lo allontana certo da Aristotele, ma non dall'idea aristotelica che la localizzazione dei corpi non può affrancarsi dai limiti oggettivi caratteristici di ogni sostanza materiale.

(II) La seconda conclusione – che si riallaccia alla seconda distinzione – dichiara che «non è impossibile che uno stesso corpo si trovi negativamente in più luoghi distanti tra loro, vale a dire non essendo realmente distante da ciascuno di essi»⁴⁴. La dimostrazione di questa conclusione ricorre a due principi ampiamente utilizzati da Guglielmo di Ockham: quello della separabilità e quello dell'onnipotenza divina. Quest'ultima può sottrarre ad un soggetto un attributo contingente senza causare in esso l'attributo opposto; di conseguenza, posto che la distanza locale è un accidente variabile e posteriore al corpo localizzato, Dio può separare e privare un corpo dell'attributo della distanza senza conferirgliene un altro; in tal caso, essendo così separato da ogni determinazione locale, il corpo non sarebbe positivamente distante da un luogo e presente ad un altro, bensì sarebbe presente negativamente ad entrambi in quanto non distante da essi⁴⁵. Da questo argomento emerge un elemento importante: quello della separabilità della distanza locale dal corpo cui inerisce – una separabilità analoga a quella posta da Scoto tra un corpo e il suo «ubi»⁴⁶. Benché tale separabilità si dia soltanto *de potentia Dei*, la sua presa in considerazione consente non solo di concepire l'indipendenza di un corpo da una distanza spaziale determinata (in quanto accidente che gli è posteriore), ma anche la possibilità che esso sia soggetto di svariate distanze o determinazioni spaziali. E' quanto sembra suggerire l'esempio addotto da Francesco, e cioè che la distanza del sole dalla terra varia a seconda della posizione che esso occupa lungo la sua traiettoria circolare; per analogia, in virtù dell'onnipotenza divina anche un corpo del mondo sublunare può essere il soggetto di svariate distanze e rapportarsi a

⁴³ Cfr. *ibid.*, «Et si forte dicatur quod hoc est impossibile non ex illimitatione, sed ex alio, puta quia si idem corpus esset in diversis locis, licet indistantibus inter se, idem corpus haberet diversa ubi numero [...], hoc non valet, quoniam [...] quod plura [accidentia] non actu distincta, sed tantum in potentia, sint in eodem subiecto, hoc non est impossibile».

⁴⁴ Cfr. *ibid.*, «Secunda conclusio est quod idem corpus esse in pluribus locis distantibus negative, puta per realem indistantiam a quocumque, non est impossibile».

⁴⁵ Cfr. *ibid.*, B 121vb: «Ista patet quoniam Deus potest suspendere quodcumque accidens contingens posterius subiecto non causando in subiecto accidens illi oppositum seu contrarium, sed solum illius accidentis privationem. [...] Sed distantia localis est quoddam accidens corpore locato posterius, variabile et separabile ab ipso corpore quod distat; ergo huiusmodi distantiam potest Deus a locato suspendere non influendo aliquid positivum sibi oppositum, quo facto illud non distaret ab uno loco praesens alteri loco, cum non distet nisi distantia, et ita esset praesens negative; ergo etc.».

⁴⁶ Cfr. nota 23.

luoghi diversi in maniera «negativa», vale a dire secondo la modalità della non-distanza da essi.

Una precisione supplementare ci consente di cogliere meglio il significato di tale presenza “negativa”. Francesco dichiara infatti che questa modalità di localizzazione caratterizza l’ubiquità divina: Dio è dappertutto in quanto non dista da nessuna creatura, mentre tutte le creature sono distanti le une dalle altre⁴⁷. In altre parole, l’ubiquità divina non va intesa come presenza positiva ad ogni luogo del mondo – come se Dio fosse il soggetto di innumerevoli *ubi* –, bensì soltanto come presenza “negativa”, cioè secondo un rapporto di non-distanza⁴⁸. Così intesa, la possibilità di una presenza negativa a più luoghi enunciata dalla seconda conclusione corrisponde quindi alla modalità di presenza dello spirito al mondo materiale, in particolare alla presenza dell’anima a tutte le parti del corpo⁴⁹. Da questa seconda conclusione sembra perciò risultare che, in virtù dell’onnipotenza divina, i corpi possono essere localizzati secondo la modalità di localizzazione dello spirito.

(III) La terza conclusione – che si riallaccia alla terza distinzione – afferma che «per virtù divina è possibile che uno stesso corpo, secondo il suo essere in divenire (*in fieri*), si trovi positivamente e simultaneamente in più luoghi distanti tra loro, vale a dire secondo la modalità della presenza o coesistenza reale ad ognuno di essi»⁵⁰. A sostegno di questa tesi Francesco formula un solo argomento, di cui chiarisce ampiamente la premessa minore. Il sillogismo qui proposto si fonda sulla possibilità del moto istantaneo e presenta l’articolazione seguente: ciò che è capace di spostare un corpo in maniera istantanea da un luogo ad un altro può anche far sì che tale corpo si trovi simultaneamente in più luoghi secondo il divenire (*in fieri*) – ciò che passa istantaneamente da un luogo all’altro si trova infatti in un unico istante nei due termini dello spostamento; Dio è capace di spostare istantaneamente un corpo da un luogo ad un altro; egli può quindi fare in modo che un corpo si trovi positivamente e simultaneamente in più luoghi.